
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 640 del 09/05/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 736 (Digitale) del  06/05/2025

Oggetto: Commessa PNRR_AOUSS. fornitura di reagenti vari per le necessità della UOSD di Neuropsichiatria Infantile della
Fondazione  PTV a  valere  su  una  quota  parte  dei  fondi  relativi  al  Progetto  PNRR-MAD-2022-12375761  -  Cup  Master
H83C22000710002 - CUP Progetto: E87G22000460001. Affidamento ai sensi dell'art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023.
O.E. Beckman Coulter S.r.l. € 5.290,40 IVA al 22% inclusa CIG: B64F4D4553 - S.I.A.L. S.r.l. € 11.999,92 IVA al 22% inclusa
CIG: B689B4015

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guerrieri Aida Data 08/05/2025

Responsabile del Procedimento: Guerrieri Aida Data 08/05/2025

Il Direttore Paola Tigani Data 08/05/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 09/05/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
09/05/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
09/05/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 20  pagine, di cui n. 15  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

__________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 
nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 
del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 
gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale 
si fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE Con Deliberazione n.1417 del 04/12/2023, la Fondazione PTV ha preso atto che: 
- l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, nell’ambito dell’avviso pubblico per la presentazione e 

selezione di progetti di ricerca nell’ambito del PNRR ha proposto un progetto dal titolo “Human 
Endogeus Retroviruses in neurogical diseaes (Multiple Sclerosis, Parkinson, Autism Spectrum Disease) 
and Type 1 Diabetes”, prevedendo il coinvolgimento del Policlinico Tor Vergata e dell’AOU Città della 
Salute e della Scienza di Torino; 

- a causa di problemi tecnici riscontrati in fase di presentazione della proposta, il progetto non è stato 
oggetto di valutazione per il bando PNRR del Ministero della Salute; 

- il progetto presentato è stato ritenuto valido e ha ottenuto valutazione positiva da un referente esterno ai 
fini di un finanziamento con fondi regionali; 

- l’AOUSS ha scritto una convenzione con la Regione Autonoma della Sardegna (RAS) – Centro 
Regionale Di Programmazione in data 21/12/2022, per disciplinare lo svolgimento del progetto 
sopracitato ed il relativo finanziamento; 

- la UOSD di Neuropsichiatria Infantile del PTF – diretta dal Prof. Luigi Mazzone – si occuperà di 
valutare degli HERVs associata al fenotipo immunologico e ai marcatori delle alterazioni 
immunologiche in cellule del sangue degli individui affetti e di valutare l’effetto del trattamento con 
farmaci antipsicotici sull’espressione degli HERVs e sui marcatori associati alle alterazioni 
immunologiche, in un sottogruppo di bambini ASD; 

- per il Progetto di cui sopra è stato acquisito il CUP Master H83C22000710002; 

PREMESSO ANCORA CHE per il suddetto Progetto alla Fondazione PTV è stato assegnato l’importo di 
€ 212.800,00 ed è stato acquisito il CUP: E87G22000460001; 

DATO ATTO CHE, con note del 10/01/2025 in atti prot. 0003964/25 del 11/02/2025 (Allegato 1) e del 
21/01/2025 in atti prot. 0003965/25 del 11/02/2025 (Allegato 2), il Prof. Luigi Mazzone, Responsabile della 
UOSD di Neuropsichiatria Infantile della Fondazione PTV, in qualità di responsabile dei fondi relativi al 
progetto PNRR-MAD-2022-12375761 - Cup Master H83C22000710002 Commessa PNRR_AOUSS – CUP 
assegnato al progetto: E87G22000460001, ha richiesto l’utilizzo una quota parte dei fondi a lui assegnati 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

__________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

per l’acquisto di reagenti da laboratorio necessari per lo svolgimento delle attività afferenti al Progetto 
sopracitato presso la UOSD da lui diretta; 

CONSIDERATO CHE alla richiesta sopracitata, il Prof. Luigi Mazzone: 
- ha allegato le offerte, con le relative dichiarazioni di esclusività, tecnicamente idonee ed 

economicamente congrue, dei seguenti operatori economici:  
Operatore Economico offerta Importo 
Beckman Coulter S.r.l. 04692989.0 del 10/01/2025 € 4.336,40 oltre IVA al 22%  

S.I.A.L. S.r.l. 0000694/25 del 21/01/2025 € 9.836,00 oltre IVA al 22% 
 
CONSIDERATO ANCORA CHE, a seguito della richiesta presentata dal Prof. Luigi Mazzone, la UOC 
Acquisizione beni, servizi e lavori, avvalendosi della Piattaforma Telematica S.TEL.LA, ha provveduto ad 
avviare, le seguenti procedure negoziate, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. b) punto 3 del D.Lgs. n. 36/2023, 
finalizzate all’acquisizione della documentazione amministrativa, delle offerte economiche corrispondenti 
alle offerte accluse agli allegati 1 e 2 al presente atto ovvero migliorative, generando i relativi CIG, in favore 
degli operatori economici di seguito riportati: 

Registro di Sistema CIG Operatore Economico 
PI068553-25 B64F4D4553 Beckman Coulter S.r.l. 
PI082159-25 B689B40151 S.I.A.L. S.r.l. 

 
DATO ATTO CHE alla scadenza ultima di presentazione delle offerte, fissata sulla Piattaforma S.TEL.LA. 
sono pervenute da parte dell’O.E. Beckman Coulter S.r.l. e S.I.A.L. S.r.l., la relativa documentazione 
richiesta e l’offerta economica; 

TENUTO CONTO CHE, entro il termine ultimo per la presentazione della documentazione, i succitati 
operatori economici hanno presentato: 
- la documentazione amministrativa, risultata idonea; 
- le offerte economiche, di seguito riportate: 

- Beckman Coulter S.r.l. - € 4.336,40 oltre IVA al 22%  
- S.I.A.L. S.r.l. - € 9.836,00 oltre IVA al 22% 

RILEVATA l’esigenza di procedere agli affidamenti di cui all’oggetto; 

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO, procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. 
b) del Dl.gs 36/2023, per l’acquisto di reagenti da laboratorio necessari per la prosecuzione e lo svolgimento 
degli studi relativi al Progetto PNRR-MAD-2022-12375761 - Cup Master H83C22000710002 Commessa 
PNRR_AOUSS – CUP assegnato al progetto: E87G22000460001, per un importo complessivo pari a € 
14.172,40 oltre IVA e, dunque paria € 17.290,32 IVA al 22% inclusa, di seguito suddivisi in favore dei 
seguenti operatori economici: 

- Beckman Coulter S.r.l. - € 4.336,40 oltre IVA e, dunque pari a € 5.290,40 IVA al 22% inclusa 
- S.I.A.L. S.r.l. - € 9.836,00 oltre IVA e, dunque pari a € 11.999,92 IVA al 22% inclusa 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
gli stessi graveranno sul sottoconto e per l’esercizio di seguito indicato: 

Sottoconto Descrizione 2025 
501010317997 920-Reagenti Su Fondi Pnrr € 17.290,32 

 
TENUTO CONTO CHE i suddetti oneri – cosi come individuati nel dispositivo – sono oggetto di 
contabilità separata e sono coperti per un totale di € 17.290,32 IVA al 22% inclusa, da una quota parte dei 
fondi del Progetto: PNRR-MAD-2022-12375761 - Cup Master H83C22000710002 Commessa 
PNRR_AOUSS – CUP assegnato al progetto: E87G22000460001, intestati al Prof. Luigi Mazzone, 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

__________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

Responsabile della UOSD di Neuropsichiatria Infantile della Fondazione PTV, in qualità di responsabile dei 
fondi per la competenza del PTV; 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE come previsto nella Deliberazione n. 1080 del 21/09/2023, trattandosi di 
affidamento inferiore ai € 60.000,00 non si provvede all’accantonamento dei fondi per le funzioni tecniche, 
ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così 
come sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 
comportano per l’anno 2025 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 
del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal C.d.A. nella seduta del 31/12/2024; 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 
pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 
formulato per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della la fornitura 
di reagenti vari, necessari allo svolgimento delle attività relative al progetto PNRR-MAD-2022-
12375761 - Cup Master H83C22000710002 Commessa PNRR_AOUSS – CUP assegnato al progetto: 
E87G22000460001, per un importo complessivo pari a € 14.172,40 oltre IVA e, dunque pari a € 
17.290,32 IVA al 22% inclusa, suddivisi come di seguito indicato: 

- Beckman Coulter S.r.l. - € 4.336,40 oltre IVA e, dunque pari a € 5.290,40 IVA al 22% inclusa 
- S.I.A.L. S.r.l. - € 9.836,00 oltre IVA e, dunque pari a € 11.999,92 IVA al 22% inclusa 

2. di dare atto che gli importi di cui al punto 1, troveranno copertura sulla somma stanziata a valere su 
una quota parte dei fondi del Progetto “PNRR-MAD-2022-12375761 - Cup Master H83C22000710002 
Commessa PNRR_AOUSS – CUP assegnato al progetto: E87G22000460001”, intestati al Prof. Luigi 
Mazzone, Responsabile della UOSD di Neuropsichiatria Infantile della Fondazione PTV, saranno 
oggetto di contabilità separata ed andranno a gravare sul sottoconto e per l’esercizio di seguito riportato: 

Sottoconto Descrizione 2025 
501010317997 920-Reagenti Su Fondi Pnrr € 17.290,32 

 
3. di dare atto che trattandosi di affidamento inferiore a € 60.000,00 non si provvede all’accantonamento 

dei fondi per le funzioni tecniche, ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 come da Regolamento approvato dal 
PTV con Deliberazione n.1085 del 21/09/2023; 

4. di dare atto che detti oneri non comportano per l’anno 2025 alcuno scostamento rispetto al budget di 
assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 
Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 
dal C.d.A. nella seduta del 31/12/2024; 

5. di nominare la Sig.ra Aida Guerrieri, Assistente Amministrativo presso la UOC Acquisizione forniture, 
servizi e lavori, RUP dell’affidamento di cui al punto 1; 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

__________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

6. di nominare, la Sig.ra Romina Patarca, Assistente Amministrativo presso la UOC Acquisizione 
forniture, servizi e lavori, Assistente al RUP; 

7. di dare atto che, il RUP, a seguito del ricevimento di apposita dichiarazione di disponibilità da parte del 
Prof. Luigi Mazzone, Responsabile della UOSD di Neuropsichiatria Infantile della Fondazione PTV, 
nomina lo stesso quale DEC deputato alla verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto 
dell’affidamento di cui al punto 1; 

8. di dare atto che per gli affidamenti di che trattasi, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
avvalendosi della Piattaforma S.TEL.LA sono stati acquisiti sono stati acquisiti i seguenti CIG: 
- Registro di sistema PI068553-25 – Beckman Coulter S.r.l – CIG: B64F4D4553 
- Registro di sistema PI082159-25 – S.I.A.L. S.r.l. – CIG: B689B40151 

9. di trasmettere il seguente provvedimento: 
- al Prof. Luigi Mazzone, Responsabile della UOSD di Neuropsichiatria Infantile della Fondazione 

PTV, referente per la Fondazione PTV del Progetto: PNRR-MAD-2022-12375761 - CUP MASTER 
H83C22000710002 – CUP assegnato al progetto: E87G22000460001_ commessa PNRR_AOUSS, 
per gli adempimenti di competenza; 

- agli uffici competenti al fine di aggiornare la contabilità intestata al Prof. Luigi Mazzone, 
Responsabile della UOSD di Neuropsichiatria Infantile della Fondazione PTV, referente per la 
Fondazione PTV del Progetto: PNRR-MAD-2022-12375761 - CUP MASTER H83C22000710002 
– CUP assegnato al progetto: E87G22000460001_ commessa PNRR_AOUSS; 

10. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione è composta di n. 2 allegati cosi formati: 
- Allegato 1 – prot. 0003964/25 – richiesta Prof. Luigi Mazzone, costituito da n. 7 pagg.; 
- Allegato 2 – prot. 0003965/25 - richiesta Prof. Luigi Mazzone, costituito da n. 8 pagg.; 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale 
aziendale www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, 
al Collegio dei Revisori. 

 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 

 
 
































